fectio operis perfectio erat natura il-  
 lius, quæ rationis est compos. Ad hanc  
 enim naturam, quæ rationis est compos,  
 imperfecta cum esset, perficiendam ve-  
 nit Sermo Dei Filius factus caro. Num  
 ergo creatum est imperfectum opus, &  
 mittitur Servator ad illud imperfectum  
 perficiendum? sed quomodo non est ab-  
 surdum, si dixerimus Patrem rei imper-  
 fectæ auctorem fuisse, Servatorem vero  
 eam imperfectam, creatamque imperfe-  
 ctam perfecisse? Igitur meo iudicio pro-  
 fundius aliquod mysterium hoc in loco  
 repositum est: nam fortassis id, quod ra-  
 tionis est capax, tum cum in Paradiso  
 positum fuit, imperfectum omnino non  
 erat. Alioquin qui posuisset Deus rem  
 imperfectam in Paradiso, quæ operaretur,  
 & custodiret eum? Nec enim con-  
 sentaneum est, uti imperfectus is dica-  
 tur, qui operari possit lignum vitæ, &  
 omnia, quæ plantaverat Deus, & postea  
 Deus eum inde extruderet. Proinde vi-  
 de, ne forte perfectus cum esset homo,  
 imperfectus sit factus ob inobedientiam,  
 C egueritque aliquo, qui ipsum ab hac im-  
 perfectione liberaret, & hanc ob causam  
 missus fuerit Servator, primum quidem,  
 ut faceret voluntatem ejus, qui misit  
 ipsum, operarius illius etiam hoc loco  
 factus, deinde vero, ut perficeret opus  
 Dei, & unusquisque factus perfectus as-  
 sueretur solido cibo, ac cum sapientia  
 consuetudinem haberet. Perfectorum au-  
 tem est solidus cibus, nempe eorum qui per-  
 lectionem sensoria exercitata habent ad di-  
 judicandum, tum bonum, tum malum:  
 [ & qui loquitur ] sapientiam, inquit:  
 Sapientiam loquimur inter perfectos: &  
 cum unusquisque nostrum, qui opus Dei  
 sumus, perfectus factus fuerit, dieet: Bo-  
 num certamen certavi, cursum consumma-  
 vi, fidem servavi: posthac reposita est  
 mihi corona iustitiæ. Nec solus homo la-  
 psus est, cum perfectus esset, ad imper-  
 fectum, sed Filij etiam Dei, qui cum vi-  
 dissent filius hominum pulchras esse, acce-  
 perunt sibi ex omnibus, quas elegerunt: &  
 generatim omnes, Qui deseruerunt pro-  
 priam habitationem, & non servaverunt  
 suum ipsorum principium. Nec dicens  
 principium, principatum dico, qui com-  
 paratur potestati; sed principium dico,  
 quod fini opponitur, quodque cum pri-  
 mo conjunctum est: ut quemadmodum  
 homini principium essendi in paradiso  
 fuit, finis vero propter transgressionem  
 fortassis in inferno deorsum, vel in ali-  
 quo loco simili; ita singulis prolapsis da-

tum sit proprium quoddam principium. Caterum perficiens Iesus opus Dei, di-  
 co autem quicquid rationis est capax, non tantum hominem, uno eodemque  
 modo ipsum perficit: si quidem ea, quæ  
 Part II.

non tantum hominem, uno eodemque  
 beatiora sunt, parentia sermoni & ratio-  
 Ff iij

Ebr. 5. 14.  
 1. Cor. 2. 6.  
 2. Tim. 4. 7.  
 1. ad. 6.

101

ni, non egentia labore, solo sermone & A ratione perficiuntur; alia vero non cre-  
 dentia sermone & rationi, laboribus e-  
 gent, ut post labores, rationibus postea  
 aliquando adducta, his perficiantur. Ve-  
 runtamen hæc utraque, scilicet, Patris  
 sui [ voluntatem ] facere, qui misit il-  
 lum, & opus illius perficere, unus &  
 proprius cibus Iesu sunt. Heracleon per  
 hæc verba: *Meus cibus est, ut faciam vo-*  
*luntatem eius, qui misit me*, Servatorem  
 inquit enarrare Discipulis id, cibum  
 suum esse quod loquebatur cum mulie-  
 re: dicens Patris voluntatem, quæ ipsius  
 cibus, & requies, & potentia erat. Sane  
 Patris voluntatem esse dicebat, ut  
 homines Patrem cognoscerent, & ser-  
 uarentur: quæ res erat opus Servatoris;  
 qui ipsius causa rei Samariam missus  
 fuerat, hoc est in mundum. Ipsum ergo  
 cibum Iesu, interpretatus est colloquium  
 cum Samaritide: id quod existimo aper-  
 te cuiusque videri, tum abjecte, tum  
 coacte interpretatum fuisse. Quomodo  
 autem voluntas Patris sit cibus Ser-  
 vatoris; quomodo etiam voluntas Pa-  
 tris sit requies, aperte non ostendit.  
 Loquitur enim alicubi Dominus, perinde  
 quasi non omnis voluntas Patris sit  
 illius requies: *Pater, si fieri potest,*  
*transeat à me calix iste* *seruitutem non*  
*quod ego volo, sed quod tu.* Sed vnde  
 etiam habet, quod potentia Servatoris  
 sit Dei voluntas? *Nonne vos dicitis, quod*  
*adhuc menses sunt quatuor, & messis ve-*  
*nit? Ecce dico vobis; levate oculos vestros,*  
*& videte regiones jam albas esse ad mes-*  
*fem.* Contra eos, qui existimant simpli-  
 cius hæc dicta fuisse, dubia movenda  
 sunt; ut persuasum habeant, spiritualia  
 & nuda rebus sub sensum cadentibus &  
 corporalibus Servatorem sapius loquu-  
 tum fuisse: si enim tempus, quando Ie-  
 sus hæc loquebatur, ante messem men-  
 sium quatuor spatium erat, perspicuum est  
 circa messem fuisse: messis enim incipit  
 fieri circa messem qui apud Ebraeos Nisan  
 appellatur, quando agitur Pascha; adeo  
 ut aliquoties azyma faciant Iudæi ex no-  
 vo frumento. Sed esto illo mense non  
 esse messem, sed in mense post illum  
 proxime sequente, qui apud eos ap-  
 pellatur etiam hoc tempore illius mens-  
 is, qui hyems summa est. Cum igitur  
 ostenderit, cum hæc diceret Iesus,  
 tempus non fuisse messis, nec existentis,  
 nec proximæ fini, demonstratum nobis  
 erit id de quo agitur. Observandum ita-  
 que post œconomiam, quæ facta fuit in